
REGIONE TOSCANA 
Società della Salute di Firenze

C.F. 94117300486  
Piazza Signoria 1 – 50122 FIRENZE 

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE 

Numero del provvedimento 10

Data del provvedimento 28 febbraio 2019

Oggetto Assunzione personale

Contenuto ATTIVAZIONE PRESSO LA SOCIETÀ DELLA SALUTE DI FIRENZE 
DI UN CONTRATTO DI SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO PER 
UN’UNITÀ DI PERSONALE AMMINISTRATIVO. CIG Z38275B137

Ufficio/Struttura Direzione Società della Salute

Resp. Ufficio/Struttura Marco Nerattini

Resp. del procedimento Marco Nerattini

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute di Firenze

C.F. 94117300486  
Piazza Signoria 1 – 50122 FIRENZE 

IL DIRETTORE

PREMESSO che  la  legge  regionale  24  febbraio  2005,  n.  40,  e  ss.mm.ii.  (“Disciplina  del  servizio
sanitario  regionale”)  e,  segnatamente  il  capo  III  bis  (“Società  della  Salute”),  articoli  71  bis  e  ss.,
disciplina il nuovo assetto organizzativo dei servizi sanitari territoriali, sociosanitari e sociali integrati
tramite la costituzione delle Società della Salute;

DATO ATTO che in data 8 marzo 2010 è stata stipulata dagli enti consorziati la Convenzione della
Società della Salute di Firenze, con allegato lo Statuto del Consorzio, entrato in vigore a seguito di detta
stipula, già approvata dal Consiglio Comunale di Firenze e dal Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria
di Firenze; 

VISTO l’art. 12 dello Statuto che stabilisce le attribuzioni del Direttore della Società della Salute di
Firenze;

PRESO ATTO che con decreto del Presidente della Società della Salute di Firenze 25 luglio 2018, n. 1,
il  sottoscritto,  Dott.  Marco Nerattini,  è  stato nominato  Direttore  del  Consorzio  e  che l’incarico  è
decorso dal 27 luglio 2018;

DATO ATTO che la S.d.S. svolge le attività di cui al progetto “POR FSE 2014 – 2020 – Asse B attività
B.2.1.3.A. Approvazione avviso pubblico – “Potenziamento dei servizi di continuità assistenziale – buoni servizio per
sostegno alla domiciliarità” ,  approvato con deliberazione della Giunta Esecutiva 30 dicembre 2016, n. 28,
nel quale una quota del budget complessivo del progetto è stata destinata alle azioni di sistema per il
potenziamento delle attività di valutazione multidisciplinare;

RILEVATA l’esigenza di rinnovare per l’anno 2019 il contratto di somministrazione di lavoro per
l’unità  di  personale  amministrativo,  di  cui  al  provvedimento  del  Direttore  SdS  Firenze  n.  18  del
17/4/2018, impiegata nelle attività di cui al progetto sopra menzionato;

DATO ATTO che con deliberazione del Direttore Generale della Azienda USL Toscana Centro n. 155
del 24/1/2019 sono stati rinnovati e prorogati i contratti di lavoro in somministrazione tra cui quello
relativo all’unità amministrativa assegnata alla SdS di Firenze nel 2018 nell’ambito del progetto sopra
citato;

DATO  ATTO che  per  l’esigenza  evidenziata  è  stato  quindi  sottoscritto  dal  Direttore  dell’Area
Amministrazione del Personale dell’Azienda Usl Toscana Centro il contratto di somministrazione di
lavoro  per un’unità di personale amministrativo da assegnare alla  Società della Salute il  cui  costo è
finanziato dalla quota del budget complessivo del progetto di cui sopra;

EMERSA, sempre nell’ambito del Progetto“POR FSE 2014 – 2020 – Asse B attività B.2.1.3.A, l’esigenza
di una risorsa ulteriore rispetto a quella già assegnata;

Documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute di Firenze

C.F. 94117300486  
Piazza Signoria 1 – 50122 FIRENZE 

VISTO il D. Lgs n. 165/2001 modificato dal D lgs n. 75/2017 che all’art. 36 stabilisce che, nei limiti e
con le modalità in cui se ne preveda l'applicazione nelle amministrazioni pubbliche, si possa stipulare
contratti di somministrazione lavoro - quale lavoro flessibile - per esigenze di carattere temporaneo o
eccezionale;

DATO ATTO che nel Bilancio di Previsione della Società della Salute di Firenze anno 2019 (di cui alla
delibera di Assemblea dei Soci n. 1 del 29/1/2019),  risulta presente adeguata copertura per procedere
alla stipula di un contratto di somministrazione lavoro di n. 1 amministrativo a tempo parziale per 18
ore settimanali;

PRESO ATTO che:
- in attuazione dei criteri dettati dall’art. 100 comma 1, in materia di acquisizione di beni e servizi della
L.R.T n. 40/2005 e smi, le SdS utilizzano ESTAR quale centrale di committenza regionale, di cui all’art.
art. 1 comma 449 della L. n. 196/2006 e smi e dell’art. 37 c. 1 del D. lgs n. 50/2017;
-  ESTAR ha stipulato con la Ditta Orienta SpA un Contratto Accordo Quadro per l’affidamento del
servizio di  Somministrazione di  lavoro temporaneo per le  AASSLL 3 di  Pistoia,  4 di  Prato,  10 di
Firenze,  AOU Meyer,  AOU Careggi,  Ispo,  ESTAR e  anche  per  le  S.d.S.  e  che  quindi  è  possibile
procedere, mediante adesione al suddetto AQ, alla stipula di un contratto attuativo con Orienta SpA;
- con nota del 7/2/2019 prot n. 655 la SdS ha chiesto ad ESTAR l’adesione all’ Accordo Quadro per un
contratto di somministrazione lavoro temporaneo per il periodo dal 1/3/2019 al 28/2/2020  di n. 1
amministrativo a tempo parziale per 18 ore settimanali;
- con  nota del 18/2/2019 prot. n. 8572 ESTAR, nelle more dell’aggiudicazione della procedura di gara
per  l’individuazione  del  nuovo  fornitore  del  servizio  di  somministrazione  lavoro  temporaneo  e
conseguente  stipula  del  relativo  Accordo  Quadro,  ha  autorizzato  l’adesione  parziale  al  contratto  di
somministrazione lavoro temporaneo con la Ditta Orienta SpA per di n. 1personale  amministrativo categoria D, part
time, con orario di lavoro pari a 18 ore settimanali per il  periodo dal 01.03.2019 al 31.03.2019 per un importo
complessivo presunto di Euro 1.735,00 iva esclusa;

RITENUTO quindi di stipulare il suddetto contratto di somministrazione lavoro al fine di assicurare
continuità e stabilità al corretto svolgimento dei compiti istituzionali e dei servizi all’utenza in capo a
questa S.d.S.;

DISPONE

per i motivi espressi in narrativa:

1. Di  dare  atto  del  rinnovo  presso  la  Società  della  Salute  di  Firenze  del  contratto  di
somministrazione di lavoro di cui in narrativa relativamente alla risorsa impiegata nell’ambito  del
Progetto“POR FSE 2014 – 2020 – Asse B attività B.2.1.3.A,, .

2. Di dare atto dell’ esigenza di una risorsa ulteriore rispetto a quella già assegnata.

Documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute di Firenze

C.F. 94117300486  
Piazza Signoria 1 – 50122 FIRENZE 

3. Di prendere atto dell’autorizzazione di ESTAR di cui alla nota del 18/2/2019 prot. n. 8572 per
l’adesione parziale al contratto di somministrazione lavoro temporaneo con la Ditta Orienta SpA peri n. 1personale
amministrativo categoria D, part time, con orario di lavoro pari a 18 ore settimanali per il periodo dal 01.03.2019
al 31.03.2019 per un importo complessivo presunto di Euro 1.735,00 iva esclusa;

4. Di dare atto altresì che il costo per l’unità di personale di cui al punto precedente trova adeguata
copertura nel  Bilancio di  Previsione della  Società  della  Salute  di  Firenze di  cui  alla  delibera  di
Assemblea dei Soci n. 1 del 29/1/2019.

5. Di dare  pubblicità  al  presente  atto mediante  affissione all’Albo Pretorio del  Consorzio ove
rimarrà per 10 giorni consecutivi e mediante pubblicazione sul sito internet della Società della Salute
ove resterà accessibile a tempo indeterminato..

 

Estensore: Maria Grazia Vaggelli
 

  

 IL DIRETTORE

Dott. Marco Nerattini

 

Documento firmato digitalmente


	Dott. Marco Nerattini

